UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Tractatus De Regimine Ecclesiae Episcopalis In Octo Libros Distributus**

**Antonelli, Giovanni Carlo**

**Velitris, 1650**

Liber Primus. De Cultu, Et Privilegiis Ecclesiarum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11401**

# IO. CAROLI ANTONELLI

SAC. THEOL. AC I. V. D. VELITERNI.

## LIBER PRIMVS

DE CVLTV, ET PRIVILEGIIS ECCLESIAE RV. M.

**V**M Episcopus non solum ea, quae fori externi, sed etiam quae interni sunt, cognoscat *cap. Cleros 21. dist. cap. noui. de iudic.* ideo nos hunc ordinem sequentes, de ijs primum, quae ad externum forum, deinde, quae ad internum spectant, Deo adiuuante dilucide, ac breuiter agemus. Quia verò hic tractatus plenus est tam canonicis, quam civilibus legibus, operae pretium est, aliquid de earum efficacia praemittere, ut vnico intuitu quisque sciat, quas, & quales leges seruare debeat, quo casu ab illis immunis sit, & quando à culpa etiam excusetur.

### S V M M A R I V M.

- 1 **P**ROSSUNT auctoritate humana Ecclesiastica condere leges, quae obligent in conscientia.
- 2 Leges humanae si iusta sint, deriuantur à lege diuina, & aeterna.
- 3 Leges iniustae non obligant.
- 4 Non omnes leges obligant sub mortali, sed tantum illa, quarum Auctores intendunt sub mortali obligare.
- 5 An in dubio leges obligent sub mortali.
- 6 An Praelatus imponens aliquam poenam temporalem, praesumatur excludere spiritualem.
- 7 Solent legislatores Ecclesiastici comminari spiritualem poenam quando in Conscientia volunt obligare.
- 8 Quando lex imponit grauem poenam, grauis etiam censenda est culpa.

- 9 Nemo tenetur ante sententiam declaratoriam soluere poenam etiam ipso facto latam.
- 10 Fallit in poena excommunicationis, suspensionis &c.
- 11 An potestas civilis ferro possit leges obligantes sub mortali.
- 12 Legum civilium Conditores non ad poenam spiritualem, sed ad temporalem tantum respiciunt.
- 13 Quando lex iusta dicatur, vel iniusta.
- 14 Iusti possunt Superiores punire transgressorem statim ac lex sufficienter est promulgata.
- 15 An liget lex usu non recepta.
- 16 Praesumendum est, eam legem, qua à Rep. non recipitur minime ei conuenire.
- 17 Ad legem abrogandam non requiritur scientia Principis, qui noverit legem usu non recipi.
- 18 Quando lex dicatur usu recepta vel non.
- 19 Quando lex tollatur per non usum.
- 20 In lege civili requiritur acceptatio Populi.
- 21 Ad obligationem legis Canonicae non requiritur acceptatio Populi.
- 22 Summus Pontifex à Deo potestatem accipit.
- 23 Effet contra fidem dicere summum Pontificem non posse legem aliquam condere independentem à Populo, vel à contrario usu.
- 24 Constitutiones Papae eo ipso, quod sunt promulgatae censentur effectivatae.
- 25 Decretum irritans impedit contrarium usum.
- 26 In quo casu consuetudo contraria derogare possit sacris canonibus.
- 27 Quid dicendum sit de statutis, seu legibus Episcopi.
- 28 Potestas Episcopi à Papa derivatur.
- 29 Romanus Pontifex potest Episcoporum iurisdictionem tollere, minuere, & variare.
- 30 Lex, quae per omnia disponit, quod ius Divinum, vel naturale, non potest tolli contraria consuetudine.
- 31 Non potest Laicus acquirere iurisdictionem in Clericos.
- 32 Quando lex Canonica resistit alicui consuetudini, illamque reprobat, ut irrationabilem, non potest talis consuetudo abrogare legem.
- 33 An id, quod additur iuri Divino, aut naturali contraria consuetudine tolli possit.
- 34 Si conditor legis sciit desuetudinem, sufficienter duo, vel tres actus contrarii ad legem abrogandam, si vero ignorat, requiritur spatium 10. annorum.
- 35 Ad tollendam legem civilem iam receptam sufficit consuetudo decennialis, ad tollendam vero legem Canonicae requiritur consuetudo quadraginta annorum.
- 36 Ad consuetudinem inducendam non requiruntur necessario actus iudiciales.
- 37 In dubio praesumitur pro viridi legis observantia.
- 38 Transactio decennio non potest Princeps compellere subditos ad servandam legem usu non receptam.
- 39 Lex non acceptata ab initio potest subsequenti tempore acceptari.
- 40 Quod tempus requiratur ad inducendam consuetudinem in re Ecclesiastica, & spirituali, quae sit praeter legem Canonicae.

- 41 Privilegium per decennium amittitur, quando quis eo potuit uti & usus non fuit.
- 42 An, & quando non recipientes legem peccent mortaliter.
- 43 Referuntur alij casus, in quibus Doctores à mortali excusant legum transgressores.
- 44 An dies festi novi Testamenti sint iuris divini, vel humani.
- 45 An consuetudo cuiusq; Prouincia, seu Ciuitatis attendenda sit circa obseruationem dierum festorum.
- 46 An opifces diebus festis vendentes calceos, vasa terrea, vestes, vel animalia ratione consuetudinis excusentur à mortali.
- 47 An similiter excusentur Tonsores ac molentes.
- 48 An excusentur à præcepto audiendi missam puellæ seu mulieres ubi consuetum est, quod certo tempore non exeant.
- 49 An excusentur muliones, vendentes pignora, ius dicentes Rusticis, ac ipsimet rustici contrahentes, ac Notarij, qui eorum contractus celebrant diebus festis, & nu. 50. 51. & 52.
- 53 An valeant contractus diebus festis celebrati.
- 54 An Inquisitores possint diebus festis acta conficere.
- 55 An testimonium ferri possit die festo.
- 56 An diebus festis possit fieri executio realis, & personalis in causis ciuilibus, ubi adesset talis consuetudo.
- 57 An Debitores de fuga suspecti diebus festis in carcerem detrudi possint.
- 58 Episcopus potest sua auctoritate
- supradictas, & alias similes consuetudines reprobare.
- 59 Episcopus potest prohibere mandanas, & mercatus, qui etiam ex antiqua consuetudine fiunt.
- 60 Episcopo contradicente subditi non amplius à peccato excusantur ratione consuetudinis.
- 61 Leges Canonice non abrogantur nisi per consuetudinem rationabilem, ac legitime præscriptam.
- 62 Consuetudo in hoc casu non est extendenda nec dilatanda.
- 63 In casibus necessarijs, in quibus opera seruilia licite exercentur, non potest exigi pœna.
- 64 Absq. licentia Episcopi præstari potest iuramentum pro pace, vel aliâ necessitate.
- 65 Episcopus tenetur credere viris bona fama, qui dicunt se cum causa exercuisse opera seruilia.
- 66 In dubio semper petenda est licentia ab Episcopo.
- 67 An violantes præceptum dierum festorum amittant animalia.
- 68 Episcopi possunt facere statuta etiam pœnalia.
- 69 Statuta huiusmodi non debent contrariari Sacris Canonibus.
- 70 Si fiant in Synodo sunt perpetua.
- 71 Edicta Inquisitorum sunt perpetua.
- 72 Item gratia ab Episcopo concessa, nisi concedantur ad beneplacitum.
- 73 Ordinationes, seu edicta extrâ Synodum temporanea sunt.
- 74 Idem dicitur de edictis, quæ fiunt à Vicario Episcopi.
- 75 Censura lata per constitutionem Synodalem semper durat, secus si extrâ Synodum.
- 76 Licentia audiendi Confessiones nõ

- 4
- expirat mortuo delegante.
- 77 Declaratur supra dicti conclusi.
- 78 Littere dimissionis ad ordines non expirant morte concedentis.
- 79 An Vicarius Episcopi possit concedere litteras dimissionis.
- 80 An lex civilis liget Clericos & num. 81.
- 82 Lex generaliter disponens non faciendo mentionem de Clericis ex vi directiva, non coactiva Clericos ligat.
- 83 Intelligitur quando est Ecclesia favorabilis.
- 84 Quando lex potest se habere ad commodum, & incommodum non dicitur prejudicialis.
- 85 Leges generaliter promulgatae, & quae sacris Canonibus non contradicunt, videntur ab Ecclesia approbata.
- 86 Clerici expedientes pecuniam ultra taxam, aut vendentes triticum maiori pretio, quam sit à Principe constitutum, peccant, & tenentur ad restitutionem.
- 87 Iudex Ecclesiasticus non tenetur punire Clericos poenis à lege civili impositis.
- 88 Non lex civilis, sed ratio naturalis Clericos ligat.
- 89 Ecclesia, seu Clericus haeres institutus non conficiens inventarium non tenetur ultra vires hereditarias.
- 90 Citatio, & acta coram Iudice seculari facta contra interesse pretendentes in consecratione Inventarii non afficiunt Clericos creditores.
- 91 Clerici passim non ligantur iure congruo, neque statuto de causis compromittendis inter affines, nec

alio statuto laicorum.

92 Clerici non comprehenduntur sub statuto laicali prohibente extractionem frumenti.

93 An leges, quae certam formam in contractibus praescribunt comprehendant Clericos.

C A P. I.

De vi, ac potestate legis humanae.

§. I.

An lex humana obliget in conscientia.

**P**OSSE auctoritate humana Ecclesiastica cōdi leges, quae obligent in conscientia etiam de rebus, quae à lege diuina, & naturali praescriptae non sunt, docent communiter Theologi cum S. Thoma in p. 2. q. 96. art. 5. & Canonista in cap. 1. de Constit. Syku. in ver. lex num. 9. Nauar. in man. c. 23. n. 48. Greg. de Valent. in tract. de Potest. leg. hum. lib. vn. cap. 2. Iacob. de Graff. Decis. aurear. par. 1. lib. 2. cap. 10. nu. 2. ubi dicit hanc esse veram & communem opinionem omnium Doctorum, & alij quos refert, & sequitur Bonacin. tom. 2. in tract. de legibus disp. 1. q. 1. pun. 7. §. 1. n. 1 & haec constans semper fuit contra Lutherum, & sequaces, sententia SS. Patrum perpetuo etiam vsu ab initio nascentis Ecclesiae confirmata, quod, & Apostolorum canones, & Pontificum decretales aperte testantur.

Haec conclusio constat etiam ex definitione multorum Concilio-

lio-

1. horum præsertim *Viennens. relati*  
*in Clem. Ad nostrum de Heret. &*  
*Tridentini sess. 6. can. 20.* atque ex  
 auctoritate Sac. Scripturæ *Act. 16.*  
 ubi Apostolus monebat fideles,  
 ut custodirent dogmata, quæ erant  
 decreta ab Apostolis, & Seniori-  
 bus, & *1. ad Thessal. 4.* fecitis enim,  
 inquit, quæ præcepta dederim vo-  
 bis per Dominum Iesum, quam-  
 vis D. Paulus, & alij Apostoli quas-  
 dam leges tulerint de rebus non  
 præscriptis vlla lege Divina, vel  
 naturali, ut ex diuersis Sac. Scri-  
 pturæ locis obseruat *Greg. de Va-*  
*lent. loco cit. cap. 1. & 3.* ubi ex his  
 probat hanc conclusionem esse,  
 2. de fide: leges enim humanæ, si ius-  
 tæ sint, deriuantur à lege diuina  
 & æterna secundum illud eius-  
 dem Apostoli *ad Rom. 13.* non est  
 potestas nisi à Deo, & qui potesta-  
 ti resistit, Dei ordinationi resistit,  
 & ideo habent vim obligandi in  
 foro Conscientiæ *S. Tho. commu-*  
*niter receptus in 1. 2. d. q. 96. art. 4.*  
 Vnde idem Apostolus ubi supra,  
*ad Rom. 13,* subdit, quod qui po-  
 testati resistunt, ipsi sibi damna-  
 tionem acquirunt: & D. Petrus in  
*Epist. 2. cap. 2.* similiter dicit, ali-  
 quos, quoniam dominationem  
 contemnerent, reseruos fuisse  
 in diem iudicij cruciandos; atque  
 hic semper fuit communis fide-  
 lium sensus, ut existimarent se morta-  
 liter peccare violando leges ali-  
 quas ecclesiæ, ut constat ex *cap.*  
*violatores 25. q. 1.* Si verò leges  
 3. iniustæ sint, iam legis nomen non  
 merentur, & ideo non obligant,  
 ut dicunt Theologi communiter  
*cum S. Thom. loco cit. d. art. 4.*

4. Non tamen omnes canonicæ  
 sanctiones obligant sub mortali;  
 sed tantum illæ, quarum auctores  
 intendunt sub mortali obligare,  
 dummodò iuste sint, ut est com-  
 munitatis Doctorum opinio. *Nau.*  
*in man. cap. 23. num. 48. & 55. Bo-*  
*nacin. loco cit. nu. 2.* colligitur au-  
 tem, legem sub mortali obligare  
 si de re graui disponat, quod re-  
 mittitur arbitrio prudentis viri,  
 qui hac in re considerare debet  
 finem, & circumstantias, quibus  
 adductus est legislator ad feren-  
 das leges, *Greg. de Valent. loc. cit.*  
*cap. 2. Grass. de vis. aur. par. 1. lib. 2.*  
*cap. 10. num. 8. & seq. & alij apud*  
*Bonacin. d. disp. 1 q. 1. pan. 7. §. 4.*  
*num. 2. & seq. & ita intelligi de-*  
 bet *textus in cap. 2. de maior. &*  
*obed. & alij similes;* vel si præci-  
 piat id, quod aliàs ex vi legis di-  
 uinæ, & naturalis esset faciendum  
*c. fin. de Consuet.* vel si contineat  
 pœnam præsupponentem pecca-  
 tum mortale, videlicet, si quid  
 præcipiat, vel prohibeat sub pœ-  
 na excommunicationis, aut indi-  
 gnationis Dei, & Sanctorum Pe-  
 tri, & Pauli, & alia simili *N. uar-*  
*loc. cit. num. 53. & 59. Bonacin. d.*  
*§. 4. n. 30.* aut quando lex expres-  
 se aliquid sub peccato mortali  
 præciperet, vel prohiberet, ut  
*in cap. perpetuo, & cap. commissæ*  
*de elect. in 6.* Idem dicendum est,  
 si quid præcipiat sub pœna sus-  
 pensionis, interdicti, vel irregu-  
 laritatis. huiusmodi enim præce-  
 ptum regulariter obligat sub mor-  
 tali iuxta communem Doctorum  
 sententiam, quamuis contrarium  
 sentiat *Salon. 2. 2. to. 2. q. 77. art. 1.*  
*contr.*

- contr. 8. nu. 8. & alij apud Dian. p. 1. ref. mor. tract. 10. ref. 21. vbi dicit. huiusmodi pœnas posse etiam incurri propter peccatum veniale.*
- 5 In dubio autem leges Canonicas, quæ pœnam temporalem constituunt, ad culpam non obligare, tenet *Nauar. in man. d. cap. 23. num. 55. & 61. vbi dicit, quod*
- 6 Prælatus imponens aliquam pœnam temporalem præsumitur excludere spiritualem, quia in dubio iudicare debemus, legem esse minus pœnalem *cap. in pœnis de Reg. Jur. in 6. h. si Præses & l. interpretatione ff. de pœn. solent enim legislatores ecclesiastici comminari spiritualem pœnam, quando*
- 7 in conscientia volunt obligare, & ideo si tantum pœnam temporalem statuât, indicium esse videtur, quod ad eam tantum obligare intendunt, *& ita tenent etiam alij plures DD. quos refert, & sequitur Dian. d. par. 1. tract. 10. ref. 17. 18. & 20.*
- 8 Alij verò contrariam partem tumentur, quando lex grauem imponit pœnam, tunc enim regulariter grauis etiam censenda est culpa, & hæc sententia communis est & probabilior, *ita Graff. par. 1. de is. lib. 2. cap. 10. nu. 8. Barbosa. in cap. 2. num. 6. de maior. & obed. Sot. 1. de Iust. q. 6. art. 4. & 5. & alij apud Bonacin. d. disp. 1. q. 1. pun. 7. §. 4. num. 27.*
- 9 Nemo autem tenetur ante sententiam declaratoriã soluere pœnam etiam eo ipso latam, quamuis factum esset notorium, nisi manifeste appareat, talem esse Legislatoris intentionem, vt velit delinquentem ante sententiam Iudicis pœnam subire iuxta veriorum opinionem, quam sequitur. *Cas. 2. 2. q. 12. art. ult. Graff. p. 1. lib. 2. cap. 11. nu. 3. & seq. Bonacin. d. pun. 7. §. 2. num. 8. & seq. & alij recentiores communiter, id tamen fallit in pœna excommunicationis, suspensionis, interdicti, irregularitatis, & inhabilitatis, hæc enim ante Iudicis sententiam incurritur, cū ad sui executionem nullam hominis actionem requirat* *Bonacin. ibidem nu. 9. vbi alios refert, & est communis opinio, licet quoad inhabilitatem contrarium teneant DD. quos refert & sequitur idem Dian. par. 3. tract. 2. ref. 66.*
- 11 Ferri etiam posse legem obligantem sub mortali à Potestate ciuili, dicit *Greg. de Valent. d. tract. de potest. leg. hum. lib. vn. cap. 2. vbi censet hanc etiam propositionem esse certam ex fide Graff. par. 1. lib. 2. cap. 10. num. 2. Bonacin. in tract. de legib. disp. 1. q. 1. punct. 7. §. 1. num. 1. & alij communiter. hæc enim deriuatur etiam à lege diuina, cum non sit potestas nisi à Deo, vt d. Apostolus ad Rom. 13. dicat siquidem lex diuina, & naturalis legi iustæ superioris, siue Ecclesiastici, siue secularis esse parendum: vnde, *Prouerb. 8. dicitur, per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt: & idem Apostolus ad Titum 3. Admone, inquit, illos Principibus, & potestatibus subditos esse.**
- 12 Obseruat tamen, *Naui. in man. d. cap. 23. num. 55. & conf. 3. nu. 2. de Consti. quod lex Principis secularis*

secularis prohibens, vel iubens aliquid sub pœna temporali, non videtur ad peccatum mortale obligare, nisi cum id, quod prohibet, aut iubet, per aliam legem diuinam, naturalem, aut canonicam esset sub pœna peccati mortalis prohibitum, vel iustum: quod probatur ex consuetudine quæ ita huiusmodi leges interpretata est, tum quia legum ciuiliu cōditores præsertim antiqui non pœnas spirituales, sed temporales tantum respiciunt, *et constat. ex l. 1. ff. de iust. & iur. & ex cap. facta dist. 4.*

13 Dicitur autem lex iusta & ex fine, quando scilicet ordinatur ad bonum commune, & ex actore, quando scilicet lex lata non excedit potestatem ferentis, & ex forma, quando scilicet secundum æqualitatem proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune, & ex natura, quando scilicet est de rebus in se iustis: quemadmodum iniusta lex dicitur vel ex fine, sicut cum aliquis Præsiciens leges imponit onerosas subditis non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem, vel gloriam; vel etiam ex actore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem: vel etiam ex forma, puta cum inæqualiter onera multitudini dispensantur, etiamsi ordinentur ad bonum commune: vel etiam ex natura, quando scilicet est de illicitis, puta contra ius naturale aut diuinum, *S. Tho. ab omnibus receptus p. 2. q. 96. art. 4. Graff. par. 1. lib. 2. c. 10.*

num 19. Sylu. in ver. lex nu. 5. & alij communiter. ad iustitiam tamen legis requiritur iustitia secundum omnes causas simul, quamuis ad iniustitiam sufficiat iniustitia secundum vnā, quia bonum ex totali, & integra causa, malum ex singulis defectibus. *Sylu. ibidem, & est communis Theologorum sententia.*

## §. II.

*An obliget lex vsu non recepta.*

14 **P** Utant nonnulli Doctores, ad legis obligationem non requiri acceptationem Populi, præsertim si leges sint suauēs, & faciles, & cōmune bonū respiciāt, quia iustitiam. *14* Possunt Superiores punire transgressorem statim ac lex sufficienter est promulgata nulla Populi spectata acceptatione. *Ita Suar. in tract. de legib. lib. 3. cap. 19. & alij apud Bonacin. eod. tract. disp. 1. q. 1. pun. 4. num. 27.* communior tamen est sententia aliorum asserentium legem humanam, antequam recipiatur saltem per maiorem partem vniuersitatis, non ligare, quoniam promulgari videtur sub hac conditione, si recipiatur saltem per maiorem partem. *c. in istis §. leges dist. 4. l. de quibus ff. de legib. glos. in cap. 1. de Treug. & Pac. quam communiter sequuntur DD. ut d. Felin. in d. cap. 1. n. 6. vers. lex noua Bart. conf. 144. & in l. fin. §. sed cum antiquitus C. de Curat. furios. Alex. conf. 132. n. 1. & 2. ubi dicit hanc esse magis cō-*  
mu-

- munem Socin. Iun. conf. 32. n. 47. vol. 3. Mantio. de Tacit & ambig. conuent. tom. 1. lib. 5. tit. 13. n. 35. Ruin. conf. 13. n. 27. & 28. lib. 2. Couar. var. lib. 2. cap. 16. n. 6. vers. Quinto sunt Menoch. de Presumpt. lib. 2. presump. 2. n. 1. Gutier. de iuram. confir. par. 1. c. 38. n. 9. Sanchez. de matrim. lib. 3. disp. 18. n. 1. Nauar. in man. cap. 23. n. 41. & 62. & conf. 1. n. 23. & seq. de constit. Dian. par. 1. tract. 10. ref. 1.
- 16 præsumentum est enim eam legē, quæ à Rep. non recipitur, minime ei conuenire. ex quo infert. Felin. loco cit. n. 13. vers. considerando.
- 17 *ra secundo*, quod ad legem abrogandam non requiritur scientia Principis, qui nouerit, legem vsu non recipi, & nihilominus tolleretur ipsius non vsu, quia sufficit tacitus Principis consensus, qui consistit in tacita illa conditione, si recipiatur, sub qua lex initio sancitur ut dicit Azor par. 1. inffit mor. lib. 5. d. cap. 4. quest. 2. Bonacin. tom. 2. d. disp. 1. q. 1. pun. 4. num. 45. & notant omnes in cap. fin de consuet. quicquid dicat Sylu. in ver. lex num. 6. dict. 4. & alij apud Dian. par. 1. tract. 10. ref. 4.
- 18 Vsu autem recepta lex non dicitur, si Populus, aut maior pars prosequitur facere, quod ante legis promulgationem facere consueuerat, siue Populus sciat legē promulgatam esse, siue ignoret Nau. conf. 1. num. 25. & 26. de Constit. ubi hanc dicit esse veriorē opinionem Azor. par. 1. lib. 5. c. 4. vers. nihilominus Garc. de benefice. par. 11. cap. 5. num. 155. Neque diceretur vsu recepta, si ab aliqui-

bus lex obseruetur, quemadmodum enim tunc dicitur vsu recepta, quando tota Resp. vel eius maior pars eam obseruat, quamuis aliqui contra legem faciant, ita recepta vsu non censetur, quando vel tota Resp. vel maior pars eam non obseruat, licet ab aliquibus obseruetur. Felin. in d. cap. 1. nu. 11. limit. 2. de Treug. & pac. Suar. de legib. lib. 4. cap. 16. n. 9.

19 Non tamen tollitur lex simpliciter per non vsu, puta quia per longum tempus legis casus non euenierit, sed requiritur contrarius vsus contra legem. Azor. 1. par. lib. 5. d. cap. 4. quest. 7. Put. decis. 1. nu. 3. lib. 1. Curt. iun. conf. 129. num. 12. par. 1. Mantio. de Tacit. & ambig. lib. 5. tit. 12. num. 38. & seq. Seraphin. decis. 153. nu. 2. Megal. in Promptuar. ver. abrogatio legis n. 6. nisi talis non vsus includeret æquipollenter actum contrarium legitunc enim per huiusmodi non vsu tolleretur Nau. conf. 1. nu. 2. de consuet. Bonacin. d. disp. 1. q. 1. pun. ult. §. 3.

Sed pro maiori huius rei intelligentia distinguendum est, aut sermo est de lege ciuili, & tunc admit tēda est sententia affirmas, requiri acceptationem populi ad legis obligationem, quia Rex seu Princeps à Populo habuit potestatem l. 1. ff. de constit. princip. Cou. practic. cap. 1. num. 2. ubi dicit, quod Deus ipse ab ipso natura iure liberā fecisse videtur gentibus potestatem sibi Principes, Reges, & Magistratus constituendi: vnde Rex seu Princeps Populum, & eius potestatem representat vt

*dicit S. Thom. 2. 2. q. 97. art. 3. ad 3. Caiet. tract. 2. Apolog. de Compar. auctor. Pap. & Concil. par. 2. c. 9. & ideo verisimile est, Populum non aliter dedisse Principi potestatem condendi leges, nisi ipse etiam Populus per acceptationem consentiret, ut constat ex antiquissimo Populi Romani ritu, pro ut refert Couar. pp. qq. lib. vn. c. 1. num. 3.*

21 Si verò sermo sit de lege canonica, tunc non requiritur acceptatio populi ad legis obligationem: cum enim Summus Pontifex à

22 Deo potestatem accipiat iuxta cap. nouit. de Iud. extrau. vnic. de consuet. extrau. vnam sanctam de maior. & obed. & docet Couar. loco cit. num. 2. Caiet. in tract. de Roman. Pontif. instit. cap. 3. & alij communiter, consequens est, ut possit validè, & efficaciter operari independentè à consensu Populi. *cap. consequens dist. 11. Sylu. loco cit. nu. 6. Suar. in d. tract. de legib. lib. 4. cap. 16. num. 2. & seq. Dian. p. 1. tract. 10. ref. 1. in fin. & par. 7. tr. 1. ref. 28. Unde esset contra fidè*

23 dicere, Summum Pontificem non posse cōdere legem aliquam independentè à Populo, vel à contrario vsu, ut rectè notant DD. apud Dian. dist. par. 7. tract. 1. ref. 28. versiculo quarto, & quinto. Propterea constitutiones

24 Papæ eo ipso quod sunt promulgatæ censentur effectuatæ, nec potest contra illas induci nō vsus, neque contrarius vsus, nisi data scientia ipsius Papæ, ut dixit Rota *com Card. Canaler. decis. 423. n. 4. & ita etiam tenent alij DD. apud*

*Bonacin. de Censur. in partic. disp. 2. q. 3. pun. 16. §. 15. num. 4. vers. 4.*

Hoc tamen intelligendum est, quando constat, vel ex coniecturis sufficienter colligitur, Papam velle independentè ab acceptatione Populi obligare ut *di. Bonacin. d. tract. de legib. disp. 1. q. 1. pun. 4. nu. 28. & 29. Dian. p. 7. tr. 1. ref. 28* puta si in lege, seu constitutione

25 adfit decretum irritans, quod impedit contrarium vsum, seu quid simile. *Mantic. de Facit. & ambig. lib. 5. tit. 13. num. 42. Dian. vbi supra d. ref. 28. vers. Sexto Bonacin. de legib. disp. 1. q. 1. pun. 4. num. 29.*

26 Secus dicendum videtur, si non constet de hac intentione Summi Pontificis, tunc enim consuetudo contraria derogat etiam Sacris canonibus, seu Pontificijs constitutionibus, modò sit rationabilis, & legitimè præscripta *ex cap. fin. de Consuet. ut notat etiam Bonac. loco cit. & tunc consuetudo huiusmodi non assumit vires ex tacito consensu Populi, sed ex auctoritate ipsius Summi Pontificis permittentis, & concedentis in d. cap. fin. induci consuetudinem, contra canones, ut post Abb. & Fel. d. Burbos. de offi. & pot. Episc. par. 3. all. 93. num. 29. Dian. par. 7. tract. 1. ref. 28. vers. Quinto. vbi notat, ita esse intelligendos DD. qui asserunt leges Pontificias non obligare, nisi acceptentur à Populo.*

27 Idem de statutis, seu legibus ab Episcopo latis dicit *Suar. in tract. de legib. lib. 4. cap. 16. cui adde Greg. de Valent. in Analys. fid. Cathol. lib. 7. c. 7. vers. ceterum alie due res*

B sunt

sunt, & alios apud Barbof. loco cit. par. 1. tit. 1. cap. 1. num. 19. & seq. & par. 3. alleg. 50. num. 1. & alleg. 88. num. 8. vbi dicunt, quod potestas Episcopi à Papa, qui est vniuersalis Pastor, deriuatur iuxta c. ita Dominus distin. 19. ex quo S. Tho. 2. 2. q. 39. art. 3. & alij apud Barbof. loco cit. d. par. 1. tit. 1. cap. 1. num. 20. inferunt, posse Romanū Pontificem Episcoporum iurisdictionem tollere, minuere, restringere, mutare, aut variare, vt in cap. multum 3. q. 6.

30 Si verò lex per omnia disponat, quod ius diuinum, vel naturale, tunc nulla contraria tolli potest consuetudine, quæ dicenda est verius in hac parte corruptela d. cap. fin. de consuet. S. Thom. 1. 2. q. 97. art. 3. ad p. & alij communiter.

31 Vnde non potest Iaicus acquirere iurisdictionem in Clericos, cū de iure diuino sint exempti. c. si Imperator dist. 96. c. relati. 1. q. 1. c. quamquam de censib. in 6. Alciat. in cap. cum non ab homine num. 2. de Iudic. Vulp. in Prax. Iudic. For. Eccles. cap. 41. num. 1. Bonacin. de legib. disp. 10. q. 2. pun. 1. §. 1. nu. 3. & alij plures apud Dian. p. 1. tract. 2. ref. 1. & par. 5. tract. 1. ref. 2. 1. vbi id probat ex diuersis Concilijs, & præcipuè ex Tridentino sess. 25. de ref. cap. 20.

Addit Baldell. in disp. Theol. to. 1. lib. 5. disp. 39. num. 10. quem refert, & sequitur Dian. par. 5. trac. 1. ref. 2. 1. quod quando lex canonica ab initio resistit alicui consuetudini inducendæ, eamque reprobat, vt irrationabilem, non potest postea talis consuetudo ita

inualescere, vt abroget legem. 33  
 Obseruat etiam Felin. in d. cap. 1. num. 8. de Treug. & Pac. quod licet lex consona sit iuri diuino, aut naturali, tamen si quid ei adijciatur, istud additum contraria potest consuetudine abrogari.

### §. III.

Quod tempus requiratur ad abrogandam legem.

SI loquimur de lege nunquam obseruata, tunc si conditor legis sciat desuetudinem, & non punit transgressores cum possit, non est opus tempore, sed sufficiunt tot actus maioris partis populi contra legem, ex quibus eliciatur superioris tolerantia Nar. conf. 44. num. 6. de sent. excom. Put. decis. 1. num. 3. lib. 1. videlicet duo, vel tres actus secundum Azor. d. cap. 4. quest. 6. Benintend. decis. 13. num. 10. Dian. par. 1. tract. 10. ref. 7. vbi etiam notat, non esse necessarium, quod isti actus fiant in præsentia Principis Legislatoris, ve eo sciente, sed satis esse, si fiant scientibus Auditoribus Regijs, vel Episcopis, non tamen sufficeret probare vnum actum, quamuis esset notorius toti populo Put. loco cit. Bonacin. de legib. disp. 1. q. 1. pun. ultim. §. 3. nu. 32. nisi esset successiuus, & haberet continuationem per tempus, intra quod induci potest consuetudo Barbof. in cap. vlt. num. 16. de consuet. per text. in c. cum in beneficio de Prab. in 6.

Aut conditor legis ignorat desuetu-

- suetudinem, & tunc requiritur spatium decem annorum ad impediendum ne lex liget *Alciat. conf. 2. n. 34. lib. 9. Couar. var. lib. 2. cap. 16. num. 6. vers. quinto sunt Benintend. Put. & Azor. locis cit. Sanch. de matrim. lib. 3. disp. 18. n. 1.*
- Alij tamen censent, quod etiam in hoc casu sufficiat repugnantia per actus contrarios, vt dictum est supra ita *Felin. in d. cap. 1. n. 13. vers. considerabam 3. de Treug. & pac. Garc. de Benefic. par. 11. cap. 5. nu. 156. vbi testatur, ita in praxi seruati & hanc sententiam esse tutam in conscientia dicit Dian. par. 1. tract. 10. res. 7.*
- 35 Si verò loquimur de lege à principio recepta, & approbata, & tunc lex quidem canonica per contrariam consuetudinem non tollitur, nisi huiusmodi consuetudo per quadraginta annos confirmata, continuataq. sit; lex autem ciuilis per consuetudinem contraria decennij spatio similiter tollitur *cap. ult. vbi glos. fin. de consuet. Felin. loco cit. Azor. d. par. 1. lib. 5. c. 4. vers. dicendum Bonacin. loco cit. d. pun. 4. n. 47. & pun. ult. §. 3. nu. 32. Megal. in ver. abrogatio legi. m. 4. & 5. Barbof. in d. cap. ult. n. 12.*
- 36 Nec requiruntur necessariò actus iudiciales ad consuetudinem inducendam, sed sufficienter introduci potest per actus extra iudiciales, cum nullo iure cautum sit, vt consuetudo per actus iudiciales confirmetur *Bart. in l. 2. n. 19. C. qua sit long. consuet. vbi de communi Becan. tract. 3. c. 8. quest. 4. & alij apud Bonacin. d. §. 3. n. 25.*
- 37 Obserua tamen quod in dubio

præsumitur pro viridi ipsius legis obseruantia, & qui dicit contrarium, debet ipsum allegatum legis non vsum probare. *Benintend. d. decis. 13. n. 10. Dec. conf. 6. 49. nu. 9. Put. dec. 1. in fin. lib. 1. Curt. Iun. cōf. 129. n. 12. par. 1. Gozadin. conf. 16. n. 16. Nat. conf. 340. n. 11. vol. 2. vbi dicit, quod Ciuitas habet intentionem fundatam in statutis Roland. conf. 90. nu. 53. vol. 1. Alciat. conf. 2. n. 33. lib. 9. Ricc. in Collect. decis. 1673. par. 5. neque sufficeret probare aliquos actus in contrarium factos, sed esset etiam probandum, quod illi habuerint effectum, & quod talis obseruantia deueniret ad notitiam maioris partis Populi *Mantic. de Tacit. & ambig. lib. 5. tit. 13. nu. 42. Seraphin. dec. 153. n. 3.**

38 Secundò obserua, quod transacto decennio si lex recepta non fuit, non potest Princeps per se loquendo compellere subditos ad seruandam legem, quia iam per desuetudinem, seu non vsum decennalè abrogata fuit *Bona. in. de legib. d. disp. 1. q. 1. pun. 4. n. 46. vbi citat Suar. Azor. & alios.*

39 Tertiò obserua, quod licet lex non fuerit acceptata, & per consequens non obliget, potest tamen subsequenti tempore acceptari, & obligationem inducere, quia lex per non acceptationem non fuit extincta, sed quodammodo suspensa: secus esset, si à Superiore reuocata iam fuerit, tunc enim non obligaret, nisi iterum feratur à Principe, cum per reuocationem fuerit extincta *Nauar. conf. 1. n. 28. de Constit.*

40 Ultimo obseruat Bonac. d. disp. 1. q. 3. pun. ult. §. 3. n. 3. cum Molin. Reginald. & alijs, quod ad inducendam consuetudinem vim legis habentem in re Ecclesiastica, & spirituali, quæ sit præter legem canonicam, sufficiunt decem anni.

41 His adde, quod etiam priuilegium obtentum à Principe amittitur, si quis per decennium illud non utatur. *h. ff. de Nundin.* quod intellige, si euenit casus, in quo potuit uti priuilegio & non fuit usus. *Feit. in d. cap. 1. n. 10. de Treu. & Pac.* non enim amittitur priuilegium, quando quis eo non potuit uti, aut quia se occasio non obtulit. *l. vnus ex socijs §. ult. & l. seq. ff. de seruit. rust. Præd. Azor. d. cap. 4. quest. 8. Barbosa de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 26. n. 13. Ricc. in Collect. decis. 2693. par. 7.*

#### §. IV.

*An peccent mortaliter non recipientes, aut non seruantes legem.*

42 **P**rimi quidem, qui absque iusta causa legem Canonicam non recipiunt, aut consuetudinē contra eam inducunt, regulariter peccant mortaliter, modo cōflet legislatorē voluisse transgressores ad mortalem culpam obligare independentem ab acceptatione Populi, vt dicunt DD. quos refert, & sequitur Bonacin. de legib. disp. 3. q. 1. pun. 4. num. 39. quia lex obligat ad sui acceptationem. *Suar. eod. tract. de legib. lib. 3. cap. 19. n. 10. Dian. par. 1. tract. 10. resol. 2. in fin.* Vnde Apostulus ad

Rom. 13. omnis anima, inquit, potestatibus sublimioribus subdita sit.

An verò successores excusetur affirmatiue respondet *Abb. in c. 1. n. 4. de Treug. & pac. Azor. d. cap. 4. q. 5.* vbi dicit, quod bona fide possunt legem negligere sequuti primos, qui contra legem fecerunt. *Dian. par. 1. tract. 10. ref. 5. Gratian. disert. 588. nu. 15. Garc. de beneficio. par. 11. cap. 5. n. 150. Graff. par. 3. lib. 2. cap. 10. nu. 26. Bonacin. loco cit. d. pun. 4. n. 28.* vbi etiam notat, Episcopos, aut Principes hoc tempore viuentes, quorum Antecessores non receperunt Concilium Tridentinum, dum primum publicaretur, in conscientia excusari, & multo magis eorum subditos: hoc enim casu præsumitur adesse scientia Papæ tolerantis, & permittentis legem non acceptari. *ex d. cap. fin. de consuet. Bonac. vbi sup. n. 29. in fin. Dian. par. 1. tract. 10. ref. 1. in fin.* prætereà iustā causam videtur quis habere non seruandi legem, quæ ab alijs non seruatur, nec capite seruari, cum enim lex respiciat utilitatem communem *c. erit autem lex dist. 4.* non videtur Legislator velle vnum, vel alterum, ligare ad seruandum quod communitas, vel maior pars non seruat. *Felin. in cap. 1. n. 11. limit. 2. de Treug. & pac. Nau. cons. 1. n. 24. de constit. Bonacin. loco cit. pun. 4. n. 34.* iustam verò causam excusare à violatione legis humanæ, communiter sentiunt Doctores cum *S. Thom. 1. 2. q. 96. art. 6. & 2. 2. q. 147. art. 3.* Vnde in successoribus potest inchoari legitima contra legem